
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 7 

Via FIUME, 97 
Tel. 0444507219  C.F. 80021410248 

  e-mail : VIIC868009@istruzione.it
 Sito Web: http:// www.ic7vicenza.gov.it 

Prot. n. 3160/2018 
Vicenza, 22 dicembre 2018 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per la selezione per il servizio relativo al Progetto lettorato 
in lingua inglese presso l’Istituto Comprensivo Vicenza 7, rivolto agli alunni di 
scuola secondaria di primo grado “Mainardi”– CIG Z912657B59 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 165/01; 

VISTO il D.I. 44/01; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all'individuazione di personale esterno per 
l'affidamento dell'incarico; 

DATO ATTO che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo P22 del Programma annuale 2018; 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure per la selezione di un esperto esterno dipendente di associazioni/società 
per la realizzazione del progetto denominato Lettorato in lingua inglese presso l’Istituto 
Comprensivo Vicenza 7.  

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 
ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 
C.F.: 80021410248, Sede: Viale Fiume, 97 36100 Vicenza 
Peo: viic868009@istruzione.it   pec viic868009@pec.istruzione 
Indirizzo internet: http://www.ic7vicenza.gov.it  

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA:  Procedura aperta previa pubblicazione del 
bando secondo quanto previsto dal codice degli appalti D. Lgs n.50/2016. 

NATURA E QUANTITA’ DEI PRODOTTI RICHIESTI: lettorato in lingua inglese effettuati da 
docenti di madrelingua in orario curricolare. 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA 
Il criterio applicato è quello dell’aggiudicazione dell’offerta migliore in base al punteggio totale 
ottenuto, applicando la soluzione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Rosa Puleo 

mailto:VIIC868009@istruzione.it
ftp://Peo:_vips05000n@istruzione.it/
mailto:viic868009@istruzione.it
mailto:viic868009@pec.istruzione
http://www.ic7vicenza.gov.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 7 

Viale FIUME, 97 
Tel. 0444507219  C.F. 80021410248 

  e-mail : VIIC868009@istruzione.it
 Sito Web: http:// www.ic7vicenza.gov.it 

CIG  Z912657B59 

Prot. n. 3161/2018 Vicenza, 22/12/2018 

BANDO A PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI LETTORATO IN 
LINGUA INGLESE PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 RIVOLTO AGLI ALUNNI DI SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO “MAINARDI”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il piano dell'offerta formativa triennale dell’Istituto; 

CONSIDERATO che uno degli obiettivi prioritari del PTOF è la valorizzazione e il potenziamento della lingua 
inglese; 

VISTO  il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’art. 7 comma 6; 

ESAMINATA la scheda progetto dell’insegnante Susti Maria Chiara 

PRESO ATTO che di conseguenza si rende necessario procedere all'individuazione di un esperto esterno cui 
conferire incarico per l'elaborazione e l'attuazione di progetto rivolto agli studenti della 
scuola secondaria di primo grado Mainardi;  

CONSIDERATO che l'attribuzione dell'incarico sarà vincolata all’accertamento della copertura finanziaria; 

EMANA 

il presente bando a procedura aperta  per  la selezione ed il reclutamento di associazioni specializzate a 

realizzare il progetto di cui in premessa finalizzato a: 

1) Migliorare le competenze orali nell’ascolto, comprensione, produzione in inglese L2

2) Ampliamento lessicale per esprimere i bisogni comunicatividi base

3) Accrescimento dell’interesse per i contenuti proposti

4) Perfezionamento di pronuncia e intonazione

 Il costo orario massimo non dovrà superare gli € 35,00 lordi, omnicomprensivo di tutti gli oneri previsti
dalla normativa vigente;

 Monte ore previsto: 27 ore da svolgersi tra il mese di gennaio 2019 e maggio 2019 in orario curriculare
nelle classi seconde e terze.

Le associazioni, società, dovranno presentare una dichiarazione attestante che il personale docente di 

madrelingua inglese sia in possesso dei seguenti requisiti: 

mailto:VIIC868009@istruzione.it
http://www.ic7vicenza.gov.it/


- Laurea magistrale in lingue e letteratura europee o quadriennale (vecchio ordinamento) o titolo 
equipollente (per laurea conseguita all'estero); 

- Abilitazione all'insegnamento (se conseguita all’estero, è necessario presentare documenti di equipollenza); 

- Esperienza pregressa in progetti di lettorato in lingua inglese. 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

La selezione e la valutazione comparativa verrà operata in base alle seguenti modalità e criteri: 

Titoli di studio:  
A. Laurea magistrale in lingue e letteratura europee o quadriennale (vecchio ordinamento) o titolo 

equipollente (per laurea conseguita all'estero), BA in English / English Literature / Foreign Languages; 
punti 4; 

B. Abilitazione all’insegnamento della lingua inglese a stranieri (qualifiche TEFL, TESOL, CELTA, DELTA, ICELT, 
CertiBET o equivalenti, PGCE)                  max punti 4; 

C. Ogni ulteriore titolo (laurea magistrale, MA, PHD e altri attestati accademici) verrà valutato a discrezione 
della commissione              

  fino ad un massimo di punti 3. 
 
Esperienze lavorative:  
A. Esperienza in progetti di lettorato in lingua inglese: 

- da 1 a 3 anni  2 punti; 
- da 3 a 6 anni  4 punti; 
- più di 6 anni   5 punti; 

B. Accreditamento presso La Cambridge ESOL/UCLES in qualità di esaminatore 
                                      punti 4; 

C. Documentata esperienza in ambito didattico nelle scuole di primo e secondo grado statali 
                                      punti 3.  

 
L’appalto verrà assegnato all’associazione/ente che avrà totalizzato il maggior punteggio 
 
La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione.  
La qualificazione professionale deve essere comprovata mediante autocertificazione dei titoli attinenti 
l’insegnamento cui è destinato il contratto/incarico.  
L’incarico potrà essere conferito a cittadini stranieri purché in regola con le vigenti disposizioni in materia di 
permesso di soggiorno. 
Si darà precedenza per l’assegnazione dell’incarico prioritariamente a docenti presentati da scuole di lingua 
accreditati da: Cambridge English Language Assessment, Cambridge ESOL Exam Preparation Centre, IELTS 
del British Council, l’AISLi, certificazione UNI EN ISO 9001, riconoscimento MIUR, Istututi accreditato 
EAQUALS. 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le associazioni o le società potranno partecipare al bando compilando e sottoscrivendo gli allegati A e B. 
Tali moduli devono essere inseriti in una busta sigillata e firmata sui lembi dal legale rappresentante con 
l’indicazione “Bando di gara con procedura aperta per la realizzazione del progetto di lettorato in lingua 
inglese” 
Il plico dev’essere consegnato entro le ore 10.00 del giorno 8 gennaio 2019 presso “l’ufficio protocollo” 
dell’istituto. La domanda che giungerà oltre il predetto termine sarà considerata non ammissibile e non 
sarà sottoposta a valutazione. 
Le buste verranno aperte il giorno 9 gennaio 2019 alle ore 12.00 presso i locali dell’istituto. 

GRADUATORIA 

La graduatoria sarà stilata da un’apposita commissione, attraverso la comparazione dei curriculum 

secondo i criteri di valutazione precedentemente indicati. 

PUBBLICAZIONE RISULTATI 

I risultati della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto o sul Sito dell’Istituto. 

La graduatoria affissa all’albo avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo entro 5 
giorni dalla data di pubblicazione. 



Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché pienamente 
rispondente alle esigenze progettuali. 

L’Istituto Comprensivo Vicenza 7 si riserva la facoltà di non aggiudicare la gara nel caso venga meno 
l’interesse pubblico al medesimo, oppure che nessuna delle offerte sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze 
dell’Amministrazione. L’aggiudicazione della presente gara deve intendersi immediatamente vincolante per 
l’aggiudicatario, mentre per l’Istituto Comprensivo Vicenza 7 lo diviene ad avvenuta aggiudicazione definitiva 
e stipula del contratto di durata annuale. L’importo offerto sarà liquidato in unica rata alla fine del mandato. 

LUOGO DI SVOLGIMENTO DEI CORSI 

Le lezioni si svolgeranno presso la sede della scuola secondaria di primo grado “Mainardi”, in Via Mainardi, 14 
Vicenza una o più volte alla settimana con inizio nel mese di gennaio 2019 e si concluderà presumibilmente 
nel mese di maggio 2019.  

L’Istituto Comprensivo Vicenza 7 si riserva eventualmente di variare il monte ore inizialmente previsto 
conferendo più incarichi o di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 
corsi previsti. 

PAGAMENTI 

I pagamenti, concordati in sede di stipula del contratto, saranno effettuati nei tempi e con le modalità previste 

dalla normativa vigente al ricevimento di regolare fattura elettronica secondo le modalità che saranno 

concordate alla stipula del contratto, su un conto corrente dedicato, che dovrà essere comunicato ai sensi della 

legge 136/2010. 

Le associazioni / enti dovranno produrre la dichiarazione sull’inesistenza di debiti nei confronti deII’erario 

dello Stato e comunicare i dati necessari per la richiesta della certificazione DURC. L’importo del contratto 

potrà essere proporzionalmente ridotto in ragione di minori prestazioni rispetto a quelle quantificate. 

Dati per la fatturazione 
- Denominazione Ente  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 7 
- Codice Univoco Ufficio  UF7R02 
- Cod.Fisc. del servizio di F.E. 80021410248 

VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per almeno 60 giorni naturali consecutivi a datare dal giorno fissato per la scadenza del 
tempo utile per la presentazione dell’offerta della presente gara. 

RESPONSABILITÀ E OBBLIGHI 

Il soggetto aggiudicatario riconosce a suo carico tutti gli oneri inerenti all’assicurazione delle risorse umane 

occupate nelle attività del presente contratto e dichiara di assumere ogni responsabilità in caso di infortuni e 

di danni arrecati eventualmente dal suddetto personale a persone e a cose, sia dell’amministrazione, che di 

terzi, in dipendenza di colpa o negligenza nella esecuzione delle prestazioni prestabilite sollevando con ciò 

l’Istituto da ogni responsabilità. 

DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO IN SUBAPPALTO 

L’aggiudicatario dovrà espletare il servizio con organizzazione autonoma, impiegando personale soltanto da 

esso dipendente e/o propri soci e/ o collaboratori pena la risoluzione del contratto. E’ fatto divieto di 

ricorrere a subappalto totale o parziale delle attività affidate. 

INVARIABILITÀ DEI PREZZI 

L’offerta presentata, si intende accettata dal Soggetto aggiudicatario, in base ai calcoli di propria convenienza 

a tutto suo rischio ed è quindi invariabile ed indipendente da qualsiasi eventualità compresa la revisione dei 

prezzi. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI-INFORMATIVA 

Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs 196/03 si informa che la finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di 

trattamento ineriscono alla procedura di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena 



tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente 

Scolastico. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs 196/03 

CONTROVERSIE GIUDIZIARIE 

Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra l’Amministrazione appaltante e l’appaltatore, che 

non si siano potute definire in via amministrativa sia durante l’esecuzione del contratto che al termine del 

contratto stesso, è competente il Foro di Vicenza. 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’Istituto si riserva la facoltà di risolvere dal contratto qualora il soggetto aggiudicatario non presti i servizi 

conformemente a quanto richiesto dal presente bando, vengano meno i requisiti minimi richiesti per la 

prestazione del servizio, in caso di subappalto totale o parziale del servizio in oggetto, in caso si accerti la 

diffusione o vendita a terzi di dati d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione di dati personali”. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Rosa Puleo 

 

 

Il presente Bando a procedura aperta viene reso pubblico mediante: 

- affissione all’Albo on-line dell’Istituto; 

- pubblicazione sul sito web della scuola: www.ic7vicenza.gov.it  
(Amministrazione Trasparente –sezione bandi e gara) 

  

http://www.ic7vicenza.gov.it/


ALLEGATO A) 
 

al Bando di Gara a procedura aperta – ISTANZA DI PARTECIPAZIONE - CIG  Z912657B59 
 
indetta dall’Istituto Comprensivo Vicenza 7 per l’individuazione del contraente cui affidare il progetto di 
lettorato in lingua della scuola secondaria di primo grado “Mainardi”  

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________, in qualità di legale 
rappresentante 

_________________________________________________________________________________________
___, 

Codice Fiscale e Partita 
IVA___________________________________________________________________, 

sede legale in _____________________________, via 
______________________________________________ 

telefono ________________________ e-mail ___________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare al bando a procedura aperta per la realizzazione del progetto di lettorato in lingua inglese. 

A tal fine allega 

 Curriculum vitae in formato europeo dei docenti di madrelingua inglese; 

 
 
 I  sottoscritt__ si impegna a svolgere l’incarico senza riserve e secondo le indicazioni del Dirigente 

Scolastico dell’Istituto proponente. 

 

VICENZA, li  _____ / _____ /___________ 
 

Firma 

 
  
 
 

 I  sottoscritt__ autorizza codesto Istituto, per i soli fini istituzionali, al trattamento dei dati personali, ai 

sensi e per gli effetti del D.L.vo n° 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. 

 

VICENZA, li  _____ / _____ /___________ 
 

Firma 
 
  

 
Si allega copia della carta di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

  



Allegato B) 
 

al Bando di Gara a procedura aperta - OFFERTA ECONOMICA -  CIG  Z912657B59 
 
 

indetta dall’Istituto Comprensivo Vicenza 7  per l’individuazione del contraente cui affidare la realizzazione 
del progetto di lettorato in lingua inglese per gli alunni della scuola secondaria di primo grado “Mainardi”  

OFFERTA ECONOMICA 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________, in qualità di legale rappresentante 

________________________________________________________________________________________, 

Codice Fiscale e Partita 
IVA___________________________________________________________________, 

sede legale in _____________________________, via 
______________________________________________ 

telefono ________________________ e-mail ___________________________________________ 

PRESENTA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA 

Per il costo orario omnicomprensivo di tutti gli oneri previsti dalla normativa vigente relativo alla 

realizzazione dei corsi in lingua inglese in epigrafe un prezzo complessivo e incondizionato di € ___________ 

(in cifre), (dicasi __________________ virgola____________ (in lettere). 

In caso di difformità tra l’importo in numeri e l’importo in lettere prevarrà l’importo più favorevole per la 
Stazione Appaltante. 

E DICHIARA INOLTRE 

 che quanto risulta dal Bando di Gara, definisce in modo adeguato e completo l’oggetto delle 
prestazioni e consente di acquisire tutti gli elementi per l’esatta valutazione delle stesse e dei relativi 
oneri connessi, conseguenti e necessari per l’esecuzione a regola d’arte del servizio;  

 di possedere l’organizzazione e le risorse tecniche, umane e finanziarie necessarie per eseguire il 
servizio;  

 di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi connessi con le disposizioni in 
materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni di lavoro e di previdenza ed 
assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il contratto, anche in virtù di quanto disposto 
dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 di aver preso conoscenza di tutte le circostanze e delle condizioni contrattuali che possono influire sia 
sull’esecuzione del servizio sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 
remunerativa l’offerta economica presentata;  

 che la presente offerta è irrevocabile e vincolante per l’impresa che rappresenta fino a 60 giorni 
successivi alla data di scadenza del termine ultimo fissato per la ricezione delle offerte;  

  di aver preso atto che detta offerta non sarà in alcun modo vincolante per l’Amministrazione;  
 che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni di prezzi che 

dovessero intervenire durante l’esecuzione del servizio, rinunciando sin da ora a qualsiasi azione od 
eccezione in merito, salvo quanto espressamente previsto nel Bando;  

 che si impegna a rispettare e a far rispettare dai propri dipendenti e collaboratori il vincolo di 
riservatezza relativamente a tutte le informazioni, i dati, le documentazioni e le notizie relative 
all’Amministrazione appaltante che non siano destinate alla pubblica diffusione ed a porre in essere, a 
tal fine, tutte le necessarie misure di prevenzione necessarie per evitare la diffusione e l’utilizzo di 
informazioni riservate.  

 
Luogo e data 
 
__________________________________ 

Firma del legale rappresentante 
 
___________________________________ 
 

Si allega copia della carta di identità in corso di validità del sottoscrittore. 


	determina dirigenziale lettorato
	Bando lettorato

